UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH                  Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

     Số:  372  /QĐ-SVHTTDL  Đồng Tháp, ngày 21 tháng 12 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH
Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Bảo tàng tỉnh Đồng Tháp

GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Quyết định số 39/2014/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2014 của
Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Quy định phân cấp về quản lý tổ chức
bộ máy và cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính, đơn vị sự
nghiệp, các Hội, doanh nghiệp do nhà nước làm chủ sở hữu thuộc Ủy ban nhân
dân tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Quyết định số 36/2016/QĐ-UBND ngày 14 tháng 7 năm 2016 của
Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ,
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch Đồng Tháp;

Xét đề nghị của Giám đốc Bảo tàng tỉnh Đồng Tháp và Chánh Văn phòng Sở,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng

Bảo tàng tỉnh Đồng Tháp (Bảo tàng Tỉnh) là đơn vị sự nghiệp thuộc Sở
Văn hoá, Thể thao và Du lịch, có chức năng bảo quản, trưng bày tài liệu, hiện vật
và phát huy giá trị di sản văn hoá vật thể, phi vật thể, di sản văn hóa trên địa bàn
tỉnh Đồng Tháp.

Bảo tàng Tỉnh chịu sự chỉ đạo, quản lý toàn diện và trực tiếp của Sở Văn hóa
Thể thao và Du lịch về tổ chức, biên chế, hoạt động đồng thời chịu sự chỉ đạo,
hướng dẫn về công tác nghiệp vụ của Cục Di sản Văn hóa.

Bảo tàng Tỉnh có tư cách pháp nhân, có trụ sở, con dấu và tài khoản riêng
tại Kho bạc Nhà nước.

Điều 2.  Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Trình Giám đốc Sở quy hoạch phát triển, kế hoạch hoạt động dài hạn,
hàng năm của Bảo tàng và tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt;

2. Tham mưu Giám đốc Sở thực hiện giám sát các cuộc thăm dò khảo sát,
khai quật khảo cổ học trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

3. Tham mưu Giám đốc Sở thực hiện lập hồ sơ di tích cấp tỉnh, cấp quốc
gia trình các cấp có thẩm quyền quyết định công nhận;

4. Thực hiện tác nghiệp về nghiệp vụ chuyên môn các chương trình mục
tiêu cấp quốc gia, cấp tỉnh về di sản văn hóa vật thể, phi vật thể theo thẩm quyền
phân công;

5. Sưu tầm kiểm kê, bảo quản, trưng bày và giới thiệu các giá trị văn hóa
vật thể, phi vật thểtrên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

6. Giám sát bảo tồn, tôn tạo các di tích lịch sử văn hoá theo nguyên tắc, qui
chuẩn trùng tu tôn tạo di tích theo quy định của pháp luật;

7. Hướng dẫn, phục vụ nhân dân trong nước và khách nước ngoài tham
quan nghiên cứu tại Bảo tàng Tỉnh;

8. Nghiên cứu, ứng dụng tiến độ khoa học công nghệ vào hoạt động của
Bảo tàng Tỉnh;

9. Hướng dẫn nghiệp vụ về lĩnh vực bảo tồn, bảo tàng; giúp cơ sở về
nghiệp vụ trùng tu, tôn tạo di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Đồng
Tháp;

10. Tiếp nhận, bảo quản tài liệu, hiện vật các giá trị văn hóa vật thể, phi vật
thể trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp của các tổ chức và cá nhân trao tặng;

11. Thực hiện việc điều chuyển tài liệu, hiện vật theo quy định; cung cấp
bản sao tài liệu, hiện vật theo chức năng, nhiệm vụ được giao và quy định của
pháp luật;

12. Tổ chức hoạt động dịch vụ phù hợp chức năng, nhiệm vụ được giao và
quy định của pháp luật;

13. Thu phí, lệ phí, quản lý và sử dụng theo quy định của pháp luật;

14. Đảm bảo an toàn, an ninh trong khu vực do Bảo tàng Tỉnh quản lý. Phối
hợp với các cơ quan hữu quan tổ chức đón tiếp, phục vụ khách tham quan Bảo tàng;

15. Quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, nhân sự và thực hiện các chế độ
chính sách đối với viên chức và người lao động theo quy định của nhà nước và
phân cấp quản lý của Sở;

16. Báo cáo định kỳ, hàng tháng, quý, năm và đột xuất về tình hình thực
hiện các nhiệm vụ được giao của đơn vị.

17. Quản lý, sử dụng tài chính, tài sản được giao theo quy định của pháp luật;

18. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Giám đốc Sở giao.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức và biên chế

1. Lãnh đạo

Bảo tàng Tỉnh có Giám đốc, Phó Giám đốc và các viên chức, người lao động.

Bảo tàng Tỉnh làm việc theo chế độ thủ trưởng, Giám đốc Bảo tàng Tỉnh là
người đứng đầu đơn vị, trực tiếp quản lý, điều hành và chịu trách nhiệm về toàn
bộ hoạt động của Bảo tàng trước Giám đốc Sở về việc thực hiện các nhiệm vụ
được phân công.

Phó Giám đốc là người giúp việc cho Giám đốc, chịu trách nhiệm trước
Giám đốc và trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công; khi Giám đốc vắng
mặt, Phó Giám đốc được Giám đốc ủy quyền điều hành các hoạt động của đơn vị.

Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách chức, khen thưởng, kỷ và các chế độ,
chính sách khác đối với Giám đốc và Phó Giám đốc Bảo tàng Tỉnh do Giám đốc
Sở quyết định và thực hiện theo quy định của pháp luật.

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ

a) Phòng Tổ chức – Hành chính;

b) Phòng Nghiệp vụ bảo tồn, bảo tàng;

c) Ban quản lý Di tích Giồng Thị Đam – Gò Quản Cung.

Giám đốc Bảo tàng Tỉnh có trách nhiệm bố trí viên chức, người lao động
theo cơ cấu chức danh nghề nghiệp và tiêu chuẩn vị trí việc làm; xây dựng và ban
hành Quy chế làm việc của của đơn vị.

3. Biên chế

Biên chế của Bảo tàng Tỉnh là biên chế sự nghiệp do Giám đốc Sở quyết
định trong tổng số biên chế sự nghiệp giao hằng năm.

Điều 4.  Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế những Quyết định
trước đây trái với Quyết định này.

Điều 5.  Trách nhiệm thi hành

Giám đốc Bảo tàng Tỉnh, Chánh Văn phòng Sở và Thủ trưởng các phòng
chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm
thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 5;
- Ban Giám đốc Sở;
- Phòng CM và đơn vị SN thuộc Sở;
- Phòng VH&TT, Trung tâm VH-TT
các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, TC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thương

		2016-12-21T09:05:28+0000
	ptcloan@dongthap.gov.vn
	Bkav Signature